PROCESSO
	PROTOCOLO SICCAU N.º 1706793/2023

	INTERRESSADO
	XXXXXXXXXXXXXXXX

	ASSUNTO
	CANCELAMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL POR USO DE DIPLOMA FALSO PARA INSCRIÇÃO NO CAU/DF

	DELIBERAÇÃO Nº 049/2023 – CEP-CAU/DF

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO FEDERAL – CEP do CAU/DF reunida ordinariamente, em meio virtual, no dia 20 de julho de 2023, no uso das competências que lhe conferem o capítulo V, seção I, art. 18 da Resolução n.º 22 do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e considerando que

Trata, o presente processo, de denúncia protocolada no Sistema de Informação e Comunicação do CAU – SICCAU, no dia 30 de dezembro de 2022, em desfavor do Sr. XXXXXXXXXXXXX, por exercício ilegal da profissão;

O CAU/DF tomou conhecimento da denúncia e procedeu com diligências no sentido de averiguar os fatos relacionados ao uso de documento público falso, consistente em diploma de bacharel em Arquitetura e Urbanismo e histórico escolar, supostamente expedido pela Universidade Católica de Minas Gerais, em 09 de fevereiro de 2006, para instruir requerimento de inscrição neste Conselho profissional;

[bookmark: _GoBack]Formalmente consultada, a PUC Minas se manifestou no sentido de que “sobre a veracidade do diploma do Sr. XXXXXXXXXXXXXXXX, do curso de Arquitetura e Urbanismo […] o referido papel é ilegítimo”. Assevera ainda que “o diploma e histórico escolar apresentados não foram expedidos pela Universidade, tampouco assinados por qualquer de seus representantes […] e que o suposto profissional “não é egresso dos cursos ministrados pela PUC Minas em qualquer de seus Campi e Unidades Educacionais”;

Considerando a Deliberação Plenária DPODF n.º 0529/2023, de 26/06/2023, que deliberou pela APROVAÇÃO dos encaminhamentos sugeridos no Parecer Jurídico n.º 18/2023, datado de 05 de maio de 2023, que realizou análise jurídica sobre nulidade de ato administrativo e seus efeitos indicando:

a) Que seja declarada a nulidade administrativa do registro (pela Presidente do CAU/DF), com o consequente arquivamento do processo de notificação (Protocolo SICCAU n° 1706793/2023) por perda do objeto, pois com a nulidade do registro o denunciado deixa de responder ao Conselho na qualidade de arquiteto e urbanista, mas responderá por suas ações junto aos órgãos competentes, para os quais o CAU/DF já apresentou as devidas representações/denúncias.

Considerando o relato e voto do conselheiro relator, João Eduardo Martins Dantas;
DELIBEROU:
1 – Aprovar o relato e o voto do conselheiro relator pelo ARQUIVAMENTO do processo.

Com 4 votos favoráveis, 0 voto contrário, 0 abstenção e 0 ausência.

Brasília/DF, 20 de julho de 2023.

Considerando a conjuntura epidemiológica e reuniões deliberativas virtuais decorrentes, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

João Eduardo Martins Dantas
Coordenador da CEP-CAU/DF

7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEP-CAU/DF
Videoconferência

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Coordenador
	João Eduardo Martins Dantas
	x

	Membro
	Luiz Caio Ávila Diniz
	x

	Membro
	Gabriela Cascelli Farinasso
	x

	Membro em titularidade
	Carlos Eduardo Estrela
	x

Histórico da votação:
7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEP-CAU/DF
Data: 20/07/2023
Matéria em votação: CANCELAMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL POR USO DE DIPLOMA FALSO PARA INSCRIÇÃO NO CAU/DF
Resultado da votação: Sim (04) Não (XX) Abstenções (XX) Ausências (XX), Total (04)
Secretário: Phellipe Marccelo Macedo Rodrigues
Condutor dos trabalhos (coordenador): João Eduardo Martins Dantas

        Página 2 de 2
SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br
image1.png
Conselho de Arquitetura
Ay e Urbanismo do Distrito Federal

www.caudf.org.br / atendimento@caudf.org.br

image2.emf

oleObject1.bin